
 

CONSILIUL LOCAL MIHĂEȘTI 
STR. PRINCIPALĂ, NR.61D 

JUD. OLT, COD POȘTAL 237255 
TEL/FAX: 0249488301 / 0249488400 

               e-mail: primariamihăești_ot@yahoo.com 
 

      HOTĂRÂREA NR. 7 / 31.01.2020 

Referitor organizarea retelei scolare a unității de învatamant preuniversitar de stat 
comuna Mihăești, județul Olt, pentru anul 2020-2021 

 

    Având în vedere: 

         - Avizul favorabil  al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, 
apărarea ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor; 

       - Raportul compartimentului de resort  din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, nr. 
3814/31.12.2019; 
 
        - Referatul de aprobare nr.271 / 30.01.2020 al primarului comunei Mihăești;  
 
        - Avizul conform nr. 695 / 16.12.2019  pentru organizarea retelei scolare  pentru anul 
2020-2021,  al ISJ Olt. 
 
        - Prevederile art. 61 alin. 2 din Legea educatiei nationale  nr. 1/2011, cu modificarile 
si completarile ulterioare; 
 
        - Prevederile Metodologiei privind fundamentarea cifrei de scolarizare pentru 
invatamantul preuniversitar de stat, evidenta efectivelor de prescolari si elevi scolarizati 
in uintatile de invatamant particular, precum si emiterea avizului conform in vederea 
organizarii retelei unitatilor de invatamant preuniversitar pentru anul scolar 2020-2021, 
anexa la O.M.E.N. nr.5090/30.08.2019; 
  
        -Proiectul planului de scolarizare pentru anul 2020-2021 la invatamantul prescolar, 
primar si gimnazial,  
 
        - Prevederile art.8, 42 alin 4, art.43 si 80-85 din Legea 24/2000 rep. Cu modificarile 
si completarile ulterioare;  



                  În temeiul  dispozițiilor art. 139 alin. (1), art. 196, alin. (1) li.a), art. 197 alin. 
(1), (2), (4), art. 198 alin. (1), art. 199 alin. (1), (2),  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL MIHĂEŞTI 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art. 1  Se aproba  organizarea retelei scolare a unității de învatamânt 
preuniversitar comuna Mihăești, județul Olt, pentru anul 2020-2021, conform anexei care 
face parte integranta din prezenta hotarare.    
 

      Art. 2 Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Olt, în termenul legal prevăzut 
de Legea 554/2004 cu modificările și completările ulterioare. 

      Art. 3  Prezenta hotărâre se comunică Instituție Prefectului  pentru exercitarea controlului 
de legalitate, Inspectoratului Scolar Judetean Olt, primarului comunei şi va fi afişată la 
sediul UAT comuna Mihăeşti pentru luare la cunoştiinţă. 

 

 
        Preşedinte de şedinţă                                                                      Contrasemnează 

         Consilier local                                                                     Secretar general Comuna Mihăeşti 

          Șerban Dănuț                                                                               Nicolae Alexandru Ciprian 

 

 

 

Total consilieri  11 

Prezenti  11 

Pentru  11 

Impotriva 0 

Abtineri  0 

 

5 ex./31.01.2020/NAC 
Dosar  hotarâri 

 


